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Spuling af gydebanker 

Igen i år er der blevet spulet gydebanker flere forskellige steder i vores vandløb 

Udlægning af gydegrus 

Der er i samarbejde med Brønderslev Kommunes Teknik og Miljø afdeling (tilladelser) og DTU Aqua i Silkeborg 

(økonomiske midler) blevet gennemført flere udlægninger af nyt gydegrus igen i år. 

Søndermølle stykket i Nørreå er over 3 dage blevet forsynet med en stor mængde grus der er fordelt på 3 

forskellige gydebanker å og der er også udlagt en stor mængde skjulesten på disse 3 steder. Flere kan huske 

for år tilbage, da der sidst blev lavet gydebanker her at der var meget stor aktivitet på denne strækning. Hvis i 

gerne vil ud og se gydebankerne skal i huske at gå på den side hvor vi har fiskeretten. 

Der er også etableret 30 meter gydegrus under jernbanebroen i Lygtebækken ved energistien. Dette projekt har 

måske ikke det samme potentiale som de andre steder, men giver en god chance for de få ørreder der er der, at 

yngle. Vi skal huske på, at vi i vores fiskevand har mange muligheder for at holde en sund og stor bestand ved 

at sørge for at de rigtig mange små afgreninger af vandløb bliver holdt i live. Derved er vi ikke så sårbare for en 

forurening, hvis uheldet skulle ramme et mindre vandløb 

Spuling som forberedelse grus udlægning er fortaget ved Søndermølle fra Saltumvej til Øster Hjermitslev v/ 

herregården. Derforuden er Klausholm å fra Glinvadvej bro og nedstrøms 200 meter blevet spulet 

I den kommende sæson vil der igen skulle laves både spuling og nyt grus, dette afhænger dog lidt af hvordan 

midlerne fordeles. 

Udsætning af ½ års fisk 

Vi skulle i foråret have udsat yngel, men fordi at der skulle laves bestandsanalyse i august, måtte denne 

udsætning vente til september. Det var første gang i en årrække at vi udsatte fisk, da vi har haft 2 sæsoner 

uden dambruger, men da vi sidste år elfiskede, har vi i 2025 igen kunne udsætte fisk. Udsætningen og arbejdet 

hermed blev koordineret af Jens Andersen en stor tak for hans indsats og tak til de der kørte ud med de mange 

små nye fisk, der blev sat ud i den små vandløb i hele Ryå systemet 

Optælling af gydninger 

Der er ikke indkommet så mange endnu, men der er meget stor aktivitet på de gydebanker der blev laver sidste 

år og det er meget positivt at se den store aktivitet 

El fiskeri 

Igen i 2026 var vi ude og elfiske sidst i oktober måned og resultatet var 122 ørreder heraf ca, 100 havørreder. 

Disse blev kørt til dambruget i Rebild ved siden af Regan Vest. 28 december var en del af klubbens medlemmer 

nede og se hvordan fiskene havde det og se hvordan man stryger for æg og mælk. Vi hjembragt 46 ørreder til 

Ryå på turen hjem. Udover stygning af moderfisk, så vi også sidste års produktion svømme rundt i 

betonkarrerne inde i huset.  

Bestandsanalyse 

DTU Aqua var i august måned ude at analysrere på alle vores vandløb og Jørn fra DTU ledte de 17 dage der 

var afsat til undersøgelsen. Der var stor hjælp fra Jørgen Weinkauffs hold, der brugte de mange dage på at 

servicerer og hjælpe med optællingen. Resultatet er endnu ikke opgjort og bestandsanalysen er ikke udgivet, 

men fornemmelsen er at det er samme resultat som 2015, dog var nogle strækninger gået tilbage og andre er 

gået frem. Men det er for tidligt at sige noget definitivt om udsætningen i 2026 

Slutteligt vil jeg gerne rette en særlig stor tak til Jørgen Weinkauff Jakobsen  og hans hold, for deres kæmpe 

indsats med at gennemfører de projekter de har sat sig for. Tak til alle de medlemmer der har hjulpet til med de 

mange projekter der skal udføres ingen nævnt og ingen glemt. Det er en fornøjelse at være en del af et 

fællesskab, med et klart mål, at sikre fremtiden for liv i Ryå. 

René Dahl Jeppesen.  Vandplejeudvalget.   


